
PORTARIA N° 193/2024/MPC/PA

A Secretária do Ministério Público de Contas do Estado, no uso das 
atribuições delegadas pela Portaria nº 134/2024/MPC/PA, de 26/03/2024,

CONSIDERANDO o que consta no Processo PAE nº 2024/474871;

R E S O L V E :

Art. 1º Conceder à servidora Gilvanete Azevedo Ferreira, ocupante do cargo
efetivo de Analista Ministerial Especialidade: Administração, matrícula nº 
200250, 30 (trinta) dias das Férias relativas ao período aquisitivo 01/04/2023 a 
31/03/2024, para os períodos de 01 a 19/07/2024 (19 dias) e de 09 a 19/09/2024
(11 dias).

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data da sua publicação.

Belém/PA, 26 de abril de 2024.

Assinado eletronicamente

CLÁUDIA GUERREIRO SALAME
Secretária

 Òf ¼± Ð®±¬±½±´±æ îðîìñìéìèéï  ß²»¨±ñÍ»¯«»²½·¿´æ ë 
 Ý±²º·®¿ ¿ ¿«¬»²¬·½·¼¿¼» ¼»­¬» ¼±½«³»²¬± »³ ¸¬¬°­æññ©©©ò­·­¬»³¿­ò°¿ò¹±ªò¾®ñª¿´·¼¿½¿±ó°®±¬±½±´±

 ×¼»²¬·º·½¿¼±® ¼» ¿«¬»²¬·½¿9=±æ ëÜìðêìßòíêÞêòÝçîòÜßïÚðÞÝðïÜçççëÜÚíë 



DIÁRIO OFICIAL Nº 35.801 , 29 DE ABRIL DE 2024

Detalhamento: 000000
Natureza de Despesa: 339039
PI: 4110002307C
Fundamento Legal: 14.133/2021
Contratada: MN DESENVOLVIMENTO E TREINAMENTO PROFI. LTDA.
CNPJ: 33574933000141
Cidade: RECIFE/PE
Endereço: RUA BARAO DE ÁGUA BRANCA,480. IMBI RIBEIRA.
CEP: 51160-300
Ordenadora: ROSA EGIDIA CRISPINO CALHEIROS LOPES.
Presidente do TCE/PA.

Protocolo: 1067324

.

.

MINISTÉRIO PÚBLICO
.

.

.

MINISTÉRIO PÚBLICO DE
CONTAS DO ESTADO DO PARÁ

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 195/2024/MPC/PA
Institui Comissão Especial para dar seguimento ao cumprimento das obri-
gações afetas ao MPC/PA na execução do Acordo de Cooperação Técnica Nº 

O Procurador-Geral de Contas, no uso de suas atribuições legais,
CONSIDERANDO o Acordo de Cooperação Técnica Nº 09/2019-MPC-TCE-P-

de Contas do Estado do Pará – MPC/PA, o Tribunal de Contas do Estado do 
Pará – TCE/PA, a Procuradoria-Geral do Estado do Pará – PGE/PA e o Ins-

prorrogada até 05/11/2025 e cujo objeto é, em síntese, a “(...) promoção 

atividade jurisdicional do TCE/PA, na forma do art. 71, § 3º c/c art. 75, 
ambos da CF/88 (...)”;
CONSIDERANDO o disposto na Cláusula Sexta, parágrafo segundo, X, do 
instrumento, segundo a qual cabe ao MPC/PA “designar, por ato formal 
da Procuradoria-Geral de Contas, os servidores e/ou setores vinculados 

vertente instrumento”,

servidores responsáveis foram designados pela PORTARIA nº 024/2022/
SGCC/DACC/MPC/PA, de 08 de abril de 2022;

-
dos nas atividades
ministeriais inerentes a referido intento, sob a coordenação direta do Pro-
curador-Geral de Contas;
CONSIDERANDO que a delegação de atribuições é instrumento de des-
centralização administrativa, com reconhecido intuito de assegurar maior 
racionalidade e celeridade à gestão,
R E S O L V E:
Art. 1º INSTITUIR Comissão Especial para dar seguimento ao cumprimento 
das obrigações afetas ao MPC/PA na execução do Acordo de Cooperação 
Técnica Nº 09/2019-MPC-TCE-PGE-IEPTB, com a seguinte composição e 
funções:
I. Procurador de Contas Patrick Bezerra Mesquita – Presidente (represen-
tando o Procurador-Geral de Contas)
II. Bárbara Pinheiro Amanajás Monteiro – Secretária
III. Silvane de Fátima Silva Baltazar – Ponto Focal Titular
IV. Gilmar Carneiro Gomes – Ponto Focal Substituto
V. Cláudia Guerreiro Salame – Membro
VI. Carolina Martins Victer – Membro
VII. Cezar Barroso dos Santos – Membro

Acordo de Cooperação, considerando eventuais prorrogações.
Art. 3º Esta PORTARIA entra em vigor na data de sua publicação.
Belém/PA, data da assinatura eletrônica.
Assinado eletronicamente
STEPHENSON OLIVEIRA VICTER
Procurador-Geral de Contas

Protocolo: 1067116
.

AVISO DE LICITAÇÃO
.

AVISO DE REABERTURA DE LICITAÇÃO
O Ministério Público de Contas do Estado do Pará – MPC/PA, UASG 926475, 
torna público a reabertura do seguinte procedimento licitatório:
Modalidade: Pregão Eletrônico SRP (Lei Federal nº 14.133/21 - NLLC)
Número: 90002/2024 – MPC/PA
Processo Nº 2023/600008
Objeto: Registro de Preços para aquisição de equipamentos de informáti-
ca, do tipo permanente, demandada pelo Departamento de Tecnologia da 

-

instrumento, para um período de 01 (um) ano.
Obtenção do Edital: Nos Sites: https://compras.gov.br/, https://www.mpc.
pa.gov.br, https://www.compraspara.pa.gov.br ou https://pncp.gov.br.
Agente de Contratação: Akyson Ferreira da Silva
Local de Abertura: No site https://compras.gov.br/.
Data da Sessão: 16/05/2024
Hora da Abertura: 09:00 h (horário de Brasília)
Ordenadora: Cláudia Guerreiro Salame – SECRETÁRIA

Protocolo: 1067254
.

SUPRIMENTO DE FUNDO
.

PORTARIA N° 192/2024/MPC/PA
ASecretária do Ministério público de Contas do Estado, no uso das atribuições 
delegadas pela PORTARIA nº 134/2024-MPC/PA, de 26/03/2024,
CONSIDERANDO o que consta no Processo PAE nº 2024/403009;
RESOLVE:
ART. 1º CONCEDER ao servidor MARCELO CARDOSO NAGANO, matrícula 
200288, CPF nº 401.454.502-44, ocupante do cargo de Analista Ministe-
rial, SUPRIMENTO DE FUNDOS no valor total de R$ 8.800,00 (oito mil e 

oitocentos reais) par -
odo de 60 (sessenta) dias a contar da data do deposito na conta corrente 

prestação de contas no prazo de 15 (quinze) dias, a contar do 1º (primeiro) 
dia útil subsequente ao término do período de aplicação.
Art. 2º As naturezas de despesas e valores referentes às mesmas estão 

discriminadas a seguir:
37101 01.032.1493.8515.0000 01.500.0000.0101 33.90.30.00 – R$ 
5.000,00 (Material de Consumo)
37101 01.032.1493.8515.0000 01.500.0000.0101 33.90.39.00 – R$ 
3.800,00 (Serviços de Terceiros Pessoa Jurídica)
Belém-PA, 25 de abril de 2024.
Cláudia Guerreiro Salame
secretária do mpc/pa

Protocolo: 1067242

.

.

FÉRIAS
.

PORTARIA N° 194/2024/MPC/PA
A Secretária do Ministério Público de Contas do Estado, no uso das atribuições 
delegadas pela PORTARIA nº 134/2024/MPC/PA, de 26/03/2024,
CONSIDERANDO o que consta no Processo PAE nº 2024/475909;
RESOLVE:
Art. 1º Conceder ao servidor cedido Carlos Gondim Neves Braga, ocupante 
do cargo efetivo de Auditor de Controle Externo - Direito, matrícula 
nº 200276, 30 (trinta) dias das Férias relativas ao período aquisitivo 
29/04/2022 a 28/04/2023, para os períodos de 03 a 12/06/2024 (10 dias), 
de 19 a 28/08/2024 (10 dias) e de 10 a 19/12/2024 (10 dias).
Art. 2º Esta PORTARIA entra em vigor na data da sua publicação.
Belém/PA, 26 de abril de 2024.
Assinado eletronicamente
CLÁUDIA GUERREIRO SALAME
Secretária

Protocolo: 1067134
PORTARIA N° 191/2024/MPC/PA
ASecretária do Ministério Público de Contas do Estado, no uso das atribuições 
delegadas pela PORTARIA nº 134/2024/MPC/PA, de 26/03/2024,
CONSIDERANDO o que consta no Processo PAE nº 2024/470214;
RESOLVE:
Art. 1º Conceder ao servidor Felipe Silva Arrivabene, ocupante do cargo 
efetivo de Analista Ministerial – Especialidade: Controle Externo, exercendo 
o cargo em comissão de Chefe de Departamento, matrícula nº 200260, 25 
(vinte e cinco) dias das Férias relativas ao período aquisitivo 15/04/2023 a 
14/04/2024, para o período de 25/06 a 19/07/2024.
Art. 2º Esta PORTARIA entra em vigor na data da sua publicação.
Belém/PA, 25 de abril de 2024.
Assinado eletronicamente
CLÁUDIA GUERREIRO SALAME
Secretária

Protocolo: 1067130
PORTARIA N° 197/2024/MPC/PA
ASecretária do Ministério Público de Contas do Estado, no uso das atribuições 
delegadas pela PORTARIA nº 134/2024/MPC/PA, de 26/03/2024,
CONSIDERANDO o que consta no Processo PAE nº 2024/368353;
RESOLVE:
Art. 1º Conceder à servidora Vanessa Maria Lopes Madeira, ocupante do 
cargo efetivo de Analista Ministerial – Especialidade: Controle Externo, 
matrícula nº 200212, 12 (doze) dias das Férias relativas ao período 
aquisitivo 14/11/2021 a 13/11/2022, para o período de 10 a 21/06/2024.
Art. 2º Esta PORTARIA entra em vigor na data da sua publicação.
Belém/PA, 26 de abril de 2024.
Assinado eletronicamente
CLÁUDIA GUERREIRO SALAME
Secretária

Protocolo: 1067309
PORTARIA N° 193/2024/MPC/PA
ASecretária do Ministério Público de Contas do Estado, no uso das atribuições 
delegadas pela PORTARIA nº 134/2024/MPC/PA, de 26/03/2024,
CONSIDERANDO o que consta no Processo PAE nº 2024/474871;

PORTARIA N° 193/2024/MPC/PAA N° 193/2024/MP /PA
ASecretária do Ministério Público de Contas do Estado, no uso das atribuições 
delegadas pela PORTARIA

stado, no uso das atribuições 
 nº 134/2024/MPC/PA, de 26/03/2024,delegadas pela P , de 26/03/2024,

CONSIDERANDO o que consta no Processo PAE nº 2024/474871;

, 29 DE ABRIL DE 2024, 29 DE ABRIL DE



DIÁRIO OFICIAL Nº 35.801 , 29 DE ABRIL DE 2024

RESOLVE:

Art. 1º Conceder à servidora Gilvanete Azevedo Ferreira, ocupante do cargo 

efetivo de Analista Ministerial – Especialidade: Administração, matrícula 

nº 200250, 30 (trinta) dias das Férias relativas ao período aquisitivo 

01/04/2023 a 31/03/2024, para os períodos de 01 a 19/07/2024 (19 dias) 

e de 09 a 19/09/2024 (11 dias).

Art. 2º Esta PORTARIA entra em vigor na data da sua publicação.

Belém/PA, 26 de abril de 2024.

Assinado eletronicamente

CLÁUDIA GUERREIRO SALAME

Secretária

Protocolo: 1067307

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

PORTARIA N° 182/2024/MPC/PA

O Procurador-Geral de Contas, no uso de suas atribuições legais,

CONSIDERANDO tudo o que consta do Processo PAE nº 2024/416676;

RESOLVE:

Art. 1º Prorrogar, por 10 (dez) dias, a contar de 08/04/2024, a Licença 

por Motivo de Doença em Pessoa da Família da Procuradora de Contas 

SILAINE KARINE VENDRAMIN, matrícula nº 200195, concedida por meio 

da PORTARIA nº 133/2024/MPC/PA, de 27/03/2024.

Art. 2º Esta PORTARIA entra em vigor na data de sua publicação, 

retroagindo seus efeitos a 08/04/2024.

Belém/PA, data da assinatura eletrônica.

Assinado eletronicamente

STEPHENSON OLIVEIRA VICTER

Procurador-Geral de Contas

Protocolo: 1067312

INSTRUMENTO SUBSTITUTIVO DE CONTRATO

Nota de Empenho de Despesa: 2024.370101NE000309

Valor: 2.217,00

Data: 26/04/2024

Objeto: Aquisição de SSD 240GB, SATA e Caixa de Cabo de Rede do Tipo 

-

SA DE LICITAÇÃO Nº 90006/2024 - MPC/PA.

Orçamento:

Unidade Orçamentária: 37101

Programa de Trabalho: 01.032.1493.8751.0000

Natureza da Despesa: 33.90.30.17

Fonte do Recurso: 01.500.0000.01

Origem do Recurso: Estadual

Contratado (s):

Nome: CROI COMPUTADORES LTDA

CNPJ: 08.632.253/0001-90

Endereço: Rua São Benedito, 15, Atalaia, Ananindeua, Belém/PA, CEP 

67.013-120.

Ordenador: CLAUDIA GUERREIRO SALAME

Protocolo: 1067241

.

.

MINISTÉRIO PÚBLICO
DO ESTADO DO PARÁ

.

.

.

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO
.

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 004/2024-MP/PA

OBJETO: REGISTRO DE PREÇOS PARA AQUISIÇÃO DE CAFÉ E AÇÚCAR

TERMO DE ADJUDICAÇÃO E HOMOLOGAÇÃO

Tendo em vista o que consta do Processo Administrativo (Protocolo Gedoc 

nº 156345/2023), que ensejou o Pregão Eletrônico nº. 004/2024-MP/

PA, no tipo menor preço por item e, diante do julgamento da Pregoeira 

designada pela PORTARIA nº. 1950/2024-MP/PGJ, adjudico o objeto e 

homologo o resultado do certame mencionado em favor das seguintes 

empresas, nos termos do art. 71, IV da Lei nº 14.133/2021, para todos os 

efeitos previstos em lei:

CNPJ Nº 24.011.497/0001-01- BRASIL NORTE COMERCIO DE MATERIAIS

EM GERAL E SERVICOS LTDA – TOTAL R$ 22.880,00

Item 01 ..... Valor Global .... R$ 22.880,00

CNPJ Nº 27.245.852/0001-03- SUL BRASIL ATACADISTA LIMITADA – TO-

TAL R$ 56.485,00

Item 02 ..... Valor Global .... R$ 56.485,00

Valor Global do Certame: R$ 79.365,00

Belém-PA, 25 de abril de 2024

CÉSAR BECHARA NADER MATTAR JÚNIOR

Procurador-Geral de Justiça

Protocolo: 1067115

.

SUPRIMENTO DE FUNDO
.

PORTARIA Nº 2705/2024-MP/PGJ

O DIRETOR DO DEPARTAMENTO FINANCEIRO, usando das atribuições que 

lhe foram delegadas por meio da PORTARIA nº 074/2015-MP/PGJ,

R E S O L V E: CONCEDER a FAGNO ALBUQUERQUE DA COSTA, ASSESSOR

MINISTERIAL, Matrícula n.º 999.3616, lotado na Promotoria de Justiça de 

Jacareacanga, a importância de R$ 500,00 (quinhentos reais), para ocor-

rer com despesas de Pronto Pagamento, período de aplicação 24/4 até 

23/6/2024, conforme abaixo:

PROGRAMA DE TRABALHO 12101.03.091.1494.8758

Promoção e Defesa dos Direitos Constitucionais.

FONTE DE RECURSOS 0101000000

NATUREZA DA DESPESA

3390-39 - O.S. Terceiros - P. Jurídica - R$ 500,00

OBS: A prestação de contas deverá ser apresentada em 10 dias, subse-

quentes, após o término do período de aplicação.

PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA.

 BELÉM, 26 de abril de 2024.

MARCIO ROBERTO SILVA MENEZES

DIRETOR DO DEPARTAMENTO FINANCEIRO

PORTARIA Nº 2706/2024-MP/PGJ

O DIRETOR DO DEPARTAMENTO FINANCEIRO, usando das atribuições que 

lhe foram delegadas por meio da PORTARIA nº 074/2015-MP/PGJ,

R E S O L V E: CONCEDER a ELITANIA COSTA GONÇALVES, AUXILIAR DE

ADMINISTRAÇÃO, Matrícula n.º 999.1113, lotada na Promotoria de Justiça 

de Santa Izabel do Pará, a importância de R$ 500,00 (quinhentos reais), 

para ocorrer com despesas de Pronto Pagamento, período de aplicação 

24/4 até 23/6/2024, conforme abaixo:

PROGRAMA DE TRABALHO 12101.03.091.1494.8758

Promoção e Defesa dos Direitos Constitucionais.

FONTE DE RECURSOS 0101000000

NATUREZA DA DESPESA

3390-30 - Material de Consumo - R$ 500,00

OBS: A prestação de contas deverá ser apresentada em 10 dias, subse-

quentes, após o término do período de aplicação.

PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA.

 BELÉM, 26 de abril de 2024.

MARCIO ROBERTO SILVA MENEZES

DIRETOR DO DEPARTAMENTO FINANCEIRO

PORTARIA Nº 2707/2024-MP/PGJ

O DIRETOR DO DEPARTAMENTO FINANCEIRO, usando das atribuições que 

lhe foram delegadas por meio da PORTARIA nº 074/2015-MP/PGJ,

R E S O L V E: CONCEDER a EDSON LUIS DE ARAUJO, AUXILIAR DE AD-

MINISTRAÇÃO, Matrícula n.º 999.3760, lotado na Promotoria de Justiça 

de Dom Eliseu, a importância de R$ 1.000,00 (hum mil reais), para ocor-

rer com despesas de Pronto Pagamento, período de aplicação 22/4 até 

21/6/2024, conforme abaixo:

PROGRAMA DE TRABALHO 12101.03.091.1494.8758

Promoção e Defesa dos Direitos Constitucionais

FONTE DE RECURSOS 0101000000

NATUREZA DA DESPESA

3390-30 - Material de Consumo - R$ 1.000,00

OBS: A prestação de contas deverá ser apresentada em 10 dias, subse-

quentes, após o término do período de aplicação.

PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA.

 BELÉM, 26 de abril de 2024.

MARCIO ROBERTO SILVA MENEZES

DIRETOR DO DEPARTAMENTO FINANCEIRO

Protocolo: 1067377
.

RESULTADO DE RECURSO ADMINISTRATIVO
.

RECURSO ADMINISTRATIVO

JULGAMENTO

RESOLVE:

Art. 1º Conceder à servidora Gilvanete Azevedo Ferreira, ocupante do cargo 

efetivo de Analista Ministerial – Especialidade: Administração, matrícula 

nº 200250, 30 (trinta) dias das Férias relativas ao período aquisitivo 

01/04/2023 a 31/03/2024, para os períodos de 01 a 19/07/2024 (19 dias) 

e de 09 a 19/09/2024 (11 dias).

Art. 2º Esta PORTARIA entra em vigor na data da sua publicação.

Belém/PA, 26 de abril de 2024.

Assinado eletronicamente

CLÁUDIA GUERREIRO SALAME

Secretária

Protocolo: 1067307


